
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Amministrativo e 

Personale

servizio: Servizio Controlli, Legalità e 

Trasparenza – Servizi Demografici ed Elettorale

Determinazione dirigenziale n° 733 del 31/05/2022

OGGETTO: Approvazione avviso di selezione pubblica per soli titoli per 

l'integrazione dell'Albo comunale dei rilevatori statistici per il 

triennio 2021-2024

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Premesso  che  i  comuni  gestiscono  il  servizio  Statistica  per  conto 

dell’Amministrazione Centrale dello Stato come previsto dal  D. Lgs.  267/2000, art.  14, 

comma 1;

Dato atto che l’Ufficio Statistica svolge le funzioni  di  organo periferico dell’Istituto 

Nazionale di Statistica (ISTAT), come previsto dal D. Lgs. 322/89 di istituzione del Sistema 

Statistico Nazionale (SISTAN) ed è incaricato,  sia mensilmente che periodicamente,  a 

collaborare  con l’Istat  per  lo  svolgimento  di  indagini  statistiche  a  vario  titolo  tra  cui  il  

Censimento permanente della popolazione;

Considerato che l’Istat dirama disposizioni per l’espletamento da parte dei comuni 

delle suddette attività e la selezione dei rilevatori statistici figura tra gli adempimenti dei 

comuni capoluogo di provincia quale il comune di Imperia;

Sottolineato che le indagini e rilevazioni statistiche costituiscono preciso obbligo di 

legge a carico del Sindaco come prescritto dall’art. 54 – c. 3 – del TUEL 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 993/2021 del comune di Imperia, è 

stata  approvata  la  graduatoria  per  la  costituzione  di  un  Albo  di  rilevatori  statistici  da 

utilizzare per le indagini commissionate da Istat, costituita da soli 20 soggetti;

Considerato che per il Censimento 2022 l'Istat prevede l’utilizzo di 13 rilevatori sul  

campo, tre unità in più rispetto all’anno passato;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ad un’integrazione della suddetta graduatoria 

al fine di ampliare il numero di componenti dell’Albo e disporre di un numero congruo di 

soggetti per la rilevazione censuaria;

Approntato a tale scopo uno schema di Avviso Pubblico per soli titoli per 

l’integrazione di tale Albo,  allegandolo  alla  presente  di  cui  fa  parte  integrante  e 

sostanziale;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  28/02/2022   ad  oggetto:  

“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 01.04.2021, con la quale è 

stato approvato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza -  

Annualità 2021/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29 luglio 2021 avente ad 

oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo  2022/2024  (art. 170, 

comma 1 D.lgs. 267/2000 – Approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 17/03/2022 con la quale è stato  

approvato il PEG 2022/2024 – parte contabile;

Accertato che per la presente determinazione non si rende necessaria l'assunzione 

di impegni di spesa; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare  la  regolarità  e  la  correttezza dello  stesso ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Richiamata la nota della Corte dei Conti del 7 novembre 2019 prot. 59350 con la 

quale  è  stato  approvato,  con prescrizioni,  il  piano di  riequilibrio  finanziario  pluriennale 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 17 del 22 febbraio 2019; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del  

D.lgs. 267/2000, che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



agosto 2000 n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni illustrate in narrativa, una procedura pubblica per 

l’integrazione dell’Albo Comunale dei Rilevatori Statistici valido per il triennio 2021-

2024  al  fine  di  assicurare,  qualora  all'interno  dell'Ente  non  sia  stato  possibile 

reperire  le  professionalità  necessarie,  la  regolarità  e  puntualità  delle  operazioni 

connesse  al censimento  della  popolazione  ed  alle  indagini  statistiche 

commissionate dall'ISTAT nel periodo di riferimento.

2. Di approvare, sempre per le ragioni in premessa evidenziate, i seguenti allegati che 

fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

• avviso di selezione per soli titoli per l’integrazione dell’Albo Comunale dei 

rilevatori statistici valido per il triennio 2021-2024;

• fac-simile domanda.

3. Di  dare  atto  che  si  procederà  con  successive  determinazioni  dirigenziali  alla 

costituzione di apposita commissione per la valutazione delle istanze pervenute ed 

a  conclusione  della  procedura  selettiva,  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa 

relativo alle competenze economiche derivanti dai suddetti incarichi.

4. Di dare atto che gli oneri relativi al presente atto sono finanziati dai trasferimenti 

dell'ISTAT per le operazioni relative.

5. Di attestare con la sottoscrizione del presente atto la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, esprimendo sul presente atto il proprio parere favorevole 

di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis – comma 1– del D. Lgs. – 267/2000.

6. Di dare atto che ai sensi dell'art.  37 del Decreto legislativo 33/2013 la presente 

determinazione a contrarre verrà pubblicata sul  sito web dell'Ente sotto  la voce 

Amministrazione Trasparente> bandi di concorso> concorsi attivi.

7. Di stabilire che gli  allegati  di  cui al  punto precedente saranno pubblicati  all’Albo 

Pretorio e sul sito internet istituzionale dell'Ente.

8. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Imperia.

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la 

determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei 

Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione 

del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 24/05/2022

                                 F.to digitalmente dal Dirigente di Settore

                                       Dott. Rosa Puglia o suo delegato 

ALLEGATI - all 1 avviso integrazione.pdf (impronta: 
B6C815A419E7FB4040DB2934FECB752008674AB26C19631BC35ED5CA5F47C87B)
- all 2 Modulo domanda.pdf (impronta: 
1383A5466FD840EED9EFEA556607FC5570F5EB9EB8220A8EA3F8A583E0334BA9)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


